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ОТЧЕТ
по результатам внешней проверки бюджетной отчетности
главного администратора бюджетных средств
Администрации Суксунского муниципального
района за 2018 год


«22» апреля 2019 года                                                                                                № 6


В соответствии с Планом работы Ревизионной комиссии Суксунского муниципального района на 2019 год, распоряжением Ревизионной комиссии Суксунского муниципального района от 28.03.2019 № 13 «О проведении внешней проверки бюджетной отчетности Администрации Суксунского муниципального района за 2018 год» проведено контрольное мероприятие внешняя проверка бюджетной отчетности Администрации Суксунского муниципального района (далее – Администрация района) за 2018 год.

Цель контрольного мероприятия:
1. установить степень полноты бюджетной отчетности за 2018 год, ее соответствие требованиям статьей 264.1, 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 № 191н (с учетом изменений и дополнений) (далее – Инструкция № 191н), по составу и содержанию;
2. проверить внутреннюю согласованность показателей форм бюджетной отчетности;
3. оценить достоверность показателей бюджетной отчетности за 2018 год.

Краткая информация об объекте контрольного мероприятия:
Администрация Суксунского муниципального района является органом местного самоуправления муниципального района, осуществляющим исполнительно-распорядительные функции. Свою деятельность осуществляет в соответствии с Законодательством Российской Федерации, законодательством Пермского края, нормативными правовыми актами Суксунского муниципального района и на основании Устава Суксунского муниципального района, принятого Решением Земского собрания Суксунского муниципального района от 27.01.2005 № 72.
Администрации района подведомственны по состоянию на 01.01.2018 – 1 муниципальное учреждение, по состоянию на 01.01.2019 – 4 муниципальных учреждения.
[bookmark: _GoBack]Руководителем Администрации района является Глава муниципального района - глава Администрации Суксунского муниципального района, избранный на должность решением Земского собрания Суксунского муниципального района от 12.07.2017 № 314 «Об избрании на должность главы муниципального района - главы Администрации Суксунского муниципального района».
Руководствуясь пунктом 10.1 статьи 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, частью 3 статьи 7 Федерального закона от 06.12.2011 № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Администрацией района заключено с МКУ «Централизованная бухгалтерия Суксунского муниципального района» Соглашение № 2 об оказании услуг по ведению бухгалтерского налогового, статистического учета, планирования финансово-хозяйственной деятельности и составления отчетности от 10.01.2019.
Таким образом, в соответствии с пунктом 6 Инструкции № 191н право подписи бюджетной отчетности Администрации района за 2018 имеют:
- Глава муниципального района - глава Администрации Суксунского муниципального района;
- руководитель МКУ «Централизованная бухгалтерия Суксунского муниципального района»;
- заместитель главного бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия Суксунского муниципального района».
В результате контрольного мероприятия установлено следующее.

1. Общие сведения

В соответствии с пунктом 10 Инструкции № 191н бюджетная отчетность Администрации района за 2018 год сформирована единым комплектом по совокупности выполняемых Администрацией района полномочий.
Представленная к проверке годовая бюджетная отчетность Администрации района за 2018 год в соответствии с требованиями пункта 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, включает:
1) отчет об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127);
2) баланс исполнения бюджета (ф. 0503120);
3) отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121);
4) отчет о движении денежных средств (ф. 0503123);
5) пояснительную записку в составе:
- текстовой части пояснительной записки (ф. 0503160);
- сведений о количестве подведомственных участников бюджетного процесса, учреждений и государственных (муниципальных) унитарных предприятий (ф. 0503161);
- сведений об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3);
- сведений об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163);
- сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164);
- сведений об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166);
- сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168);
- сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) вид задолженности - дебиторская;
- сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) вид задолженности - кредиторская;
- сведений о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171);
- сведений об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173);
- сведений о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175);
- сведений о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174);
- сведений об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178);
- сведений о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190);
- сведений о проведении инвентаризаций (Таблица № 6);
- сведений об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф. 0503296);
- сведений о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 7);
- сведений об использовании информационно-коммуникационных технологий (ф. 0503177).
Кроме того, Администрацией района в составе бюджетной отчетности представлены следующие формы отчетности:
- баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130);
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) по счету 120551660;
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) по счету 120551560;
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) по счету 140110151;
- справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125) по счету 140120251;
- справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110);
- отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117).
В разделе 5 «Прочие вопросы деятельности» Пояснительной записки (ф. 0503160) указаны следующие формы бюджетной отчетности непредставленные ввиду отсутствия числовых показателей в соответствии с пунктом 8 Инструкции № 191н:
Сведения о результатах деятельности (ф. 0503162);
Сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503167);
Сведения о государственном (муниципальном) долге, предоставленных бюджетных кредитах (ф. 0503172);
Сведения об особенностях ведения бюджетного учета (Таблица № 4);
Сведения о результатах мероприятий внутреннего государственного (муниципального) финансового контроля (Таблица № 5).

2. Доходы бюджета Суксунского муниципального района, администрируемые Администрацией Суксунского муниципального района

В соответствии с Решением о бюджете, за Администрацией района, закреплены доходы бюджета на 2018 год в сумме 91 045,70 тыс. рублей, что подтверждается Бюджетной росписью доходов Суксунского муниципального района на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов:
(руб.)
	№ п/п
	Наименование доходов
	Первоначальный бюджет
	Изменения
	Уточненный бюджет

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	890 000,00
	271 500,00
	1 161 500,00

	2.
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	610 000,00
	-100 000,00
	510 000,00

	3.
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	1 200 000,00
	-140 000,00
	1 060 000,00

	4.
	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами
	100 000,00
	19 500,00
	119 500,00

	5.
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	800 000,00
	-42 800,00
	757 200,00

	6.
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов
	855 000,00
	-582 000,00
	273 000,00

	7.
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений
	476 500,00
	-139 000,00
	337 500,00

	8
	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений
	43 000,00
	58 500,00
	101 500,00

	9.
	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений
	30 000,00
	33 800,00
	63 800,00

	10.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	8 539 390,24
	-6 674 290,24
	1 865 100,00

	11.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на  осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	52 200,00
	0,00
	52 200,00

	12.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	1 596 000,00
	0,00
	1 596 000,00

	13.
	Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов
	63 668,88
	0,00
	63 668,88

	14.
	Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов
	0,00
	62 161 676,79
	62 161 676,79

	15.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»
	 
	1 301 580,00
	1 301 580,00

	16.
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	 
	137 000,00
	137 000,00

	17.
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	 
	80 800,00
	80 800,00

	18.
	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд муниципальных районов
	 
	5 900,00
	5 900,00

	19.
	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	 
	120 000,00
	120 000,00

	20.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений
	 
	6 485 070,24
	6 485 070,24

	21.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса
	 
	189 891,48
	189 891,48

	22.
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	 
	448 167,4
	448 167,40

	23.
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
	 
	12 154 650,00
	12 154 650,00

	
	ИТОГО
	15 255 759,12
	75 789 945,67
	91 045 704,79



Согласно данным Отчета об исполнении бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств бюджета, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503127) (далее – Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503127)) фактическое исполнение по доходам за 2018 год составило 86 672,51 тыс. рублей, или 95,2% от утвержденных бюджетных назначений:

	№ п/п
	Наименование доходов
	Утвержденные бюджетные назначения, руб.
	Исполнено, руб.
	Неисполненные бюджетные назначения, руб.
	Процент исполнения, %

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Доходы, полученные в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	1 161 500,00
	1 255 877,39
	0
	*

	2.
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков
	510 000,00
	550 389,55
	0
	*

	3.
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	1 060 000,00
	1 065 469,32
	0
	*

	4.
	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами
	119 500,00
	119 500,00
	0
	*

	5.
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	757 200,00
	757 973,39
	0
	*

	6.
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов
	273 000,00
	264 044,67
	8 955,33
	96,72

	7.
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений
	337 500,00
	254 319,67
	83 180,33
	75,35

	8.
	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и зе-мель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений
	101 500,00
	114 221,69
	0
	*

	9.
	Плата за увеличение площади земельных участков, находящихся в частной собственности, в результате перераспределения таких земельных участков и земель (или) земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений
	63 800,00
	80 683,69
	0
	*

	10.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации
	1 865 100,00
	1 865 100,00
	0
	*

	11.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на  осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации
	52 200,00
	52 200,00
	0
	*

	12.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	1 596 000,00
	1 596 000,00
	0
	*

	13.
	Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов
	63 668,88
	59 709,60
	3 959,28
	93,78

	14.
	Прочие субсидии бюджетам муниципальных районов
	62 161 676,79
	59 731 557,22
	2 430 119,57
	96,09

	15.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на осуществление полномочий по обеспечению жильем отдельных категорий граждан, установленных Федеральным законом от 12 января 1995 года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2008 года № 714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»
	1 301 580,00
	1 301 580,00
	0
	*

	16.
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов
	137 000,00
	136 999,53
	0,47
	*

	17.
	Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных), в части реализации материальных запасов по указанному имуществу
	80 800,00
	87 204,64
	0
	*

	18.
	Денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд муниципальных районов
	5 900,00
	11 524,86
	0
	*

	19.
	Прочие поступления от денежных взысканий (штрафов) и иных сумм в возмещение ущерба, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов
	120 000,00
	128 420,00
	0
	*

	20.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений
	6 485 070,24
	6 485 070,24
	0
	*

	21.
	Субвенции бюджетам муниципальных районов на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса
	189 891,48
	103 571,47
	86 320,01
	54,54

	22.
	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	448 167,40
	448 167,40
	0
	*

	23.
	Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов
	12 154 650,00
	12 154 650,00
	0
	*

	24.
	Плата по соглашениям об установлении сервитута, заключенным органами местного самоуправления муниципальных районов, государственными или муниципальными предприятиями либо государственными или муниципальными учреждениями в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений
	0,00
	-511,05
	0
	*

	25.
	Возврат остатков субсидий на поддержку отрасли культуры из бюджетов муниципальных районов
	0,00
	-63 881,60
	0
	*

	26.
	Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов
	0,00
	-1 887 327,27
	0
	*

	
	ИТОГО
	91 045 704,79
	86 672 514,41
	2 612 534,99
	95,20



Наибольшее неисполнение (в процентном соотношении) допущено по следующим доходам:
- Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах городских поселений – 83 180,33 рублей, или 24,65%;
- Прочие субвенции бюджетам муниципальных районов – 3 959,28 рублей, или 6,22%;
- Субвенции бюджетам муниципальных районов на содействие достижению целевых показателей региональных программ развития агропромышленного комплекса – 86 320,01 рублей, или 45,46%.
При этом в денежном выражении наибольшее неисполнение допущено по Прочим субсидиям бюджетам муниципальных районов – 2 430 119,57 рублей, или 3,91%.

3. Расходы бюджета Суксунского муниципального района по Администрации Суксунского муниципального района

Администрация Суксунского муниципального района в 2018 году в соответствии с Решением о бюджете являлась главным распорядителем бюджетных средств по следующим разделам классификации расходов бюджета:

	№ п/п
	Наименование расходов
	Сумма, тыс. руб.

	1
	2
	3

	1.
	Общегосударственные вопросы
	34 753,39

	2.
	Национальная экономика
	92 017,26

	3.
	Жилищно-коммунальное хозяйство
	11 255,17

	4.
	Охрана окружающей среды
	100,00

	5.
	Образование
	3 998,10

	6.
	Культура, кинематография
	250,00

	7.
	Социальная политика
	10 228,95

	
	Итого
	152 602,87



В 2018 году Финансовое управление, руководствуясь пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 15 Решения о бюджете вносило изменения в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение о бюджете.
С учетом изменений внесенных в бюджетную роспись без внесения изменений в Решение о бюджете утвержденные бюджетные назначения Администрации района на 2018 год составили:

(тыс. руб.)
	Наименование раздела
	Утверждено в уточненном бюджете на 2018 год
	Утвержденные бюджетные назначения согласно уточненной бюджетной росписи на 2018 год
	Отклонение

	1
	3
	4
	5

	Общегосударственные вопросы
	34 753,39
	34 753,39
	0,00

	Национальная экономика
	92 017,26
	92 017,26
	0,00

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	11 255,17
	11 255,17
	0,00

	Охрана окружающей среды
	100,00
	100,00
	0,00

	Образование
	3 998,10
	15 992,13
	11 994,03

	Культура, кинематография
	250,00
	250,00
	0,00

	Социальная политика
	10 228,95
	10 228,95
	0,00

	ИТОГО расходов
	152 602,87
	164 596,90
	11 994,03



Согласно данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) фактическое исполнение по расходам за 2018 год составило 143 953,75 тыс. рублей:

	Наименование раздела
	Исполнено в 2017 году, тыс.руб.
	Утвержденные бюджетные назначения согласно уточненной бюджетной росписи на 2018 год, тыс.руб.
	Исполнено в 2018 году, тыс.руб.
	Отклонения от исполнения расходов 2017 года, тыс.руб.
гр.4-гр.2
	Исполнено расходов относительно 2017 года,
 %, гр.4/гр.2*100
	Отклонения от утвержденных бюджетных назначений,
 тыс. руб.,
гр.4-гр.3
	Исполнено расходов относительно утвержденных бюджетных назначений,
 %,
гр.4/гр.3*100

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Общегосударственные вопросы
	34 070,0
	34 753,39
	34 201,53
	131,53
	100,39
	-551,86
	98,41

	Национальная экономика
	9 253,7
	92 017,26
	89 004,81
	79 751,11
	961,83
	-3 012,45
	96,73

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	7 000,0
	11 255,17
	10 426,79
	3 426,79
	148,95
	-828,38
	92,64

	Охрана окружающей среды
	2,4
	100,00
	98,63
	96,23
	4 109,58
	-1,37
	98,63

	Образование
	0,0
	15 992,13
	0,00
	0,00
	0,00
	-15 992,13
	0,00

	Культура, кинематография
	414,6
	250,00
	250,00
	-164,60
	60,30
	0,00
	100,00

	Социальная политика
	2 293,6
	10 228,95
	9 971,99
	7 678,39
	434,77
	-256,96
	97,49

	ИТОГО расходов
	53 034,3
	164 596,90
	143 953,75
	90 919,45
	271,44
	-20 643,15
	87,46



В 2018 году наблюдается увеличение общей суммы расходов по отношению к 2017 году на 90 919,45 тыс. рублей, или на 171,44%.
При этом по разделу «Культура, кинематография» расходы уменьшились на 164,6 тыс. рублей, или на 39,7%. По остальным разделам расходы увеличились:
- «Общегосударственные вопросы» на 131,53 тыс. рублей, или 0,39%,
- «Национальная экономика» на 79 751,11 тыс. рублей, или 861,83%,
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 3 426,79 тыс. рублей, или 48,95%,
- «Охрана окружающей среды» на 96,23 тыс. рублей, или более чем в 40 раз.
- «Социальная политика» на 7 678,39 тыс. рублей, или на 134,77%.
Расходная часть в 2018 году исполнена в сумме 143 953,75 тыс. рублей. Выполнение составляет 87,46% утвержденных бюджетных назначений на 2018 год.
Не исполнено 20 643,15 тыс. рублей, в том числе:
- «Общегосударственные вопросы» – 551,86 тыс. рублей, или 1,59%;
- «Национальная экономика» – 3 012,45 тыс. рублей, или 3,27%;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» – 828,38 тыс. рублей, или 7,36%;
- «Охрана окружающей среды» на 1,37 тыс. рублей, или на 1,37%;
- «Образование» на 15 992,13 тыс. рублей, или на 100%;
- «Социальная политика» на 256,96 тыс. рублей, или на 2,51%.

4. Анализ степени полноты бюджетной отчетности главного администратора бюджетных средств, ее соответствия требованиям нормативных правовых актов по составу и содержанию. Проверка внутренней согласованности форм бюджетной отчетности

В соответствии с графиком представления отчетности, утвержденным приказом начальника Финансового управления Администрации Суксунского муниципального района от 07.12.2018 № 41 «Об утверждении графика представления и сдачи ГРБС, поселениями годовой бюджетной отчетности об исполнении бюджетов муниципальных образований Суксунского района и сводной бухгалтерской отчетности бюджетных и автономных учреждений за 2018 год», Администрации района установлена дата представления и сдачи отчета - 21.01.2019.
Годовая бюджетная отчетность на бумажных носителях представлена участником бюджетного процесса в Финансовое управление Администрации Суксунского муниципального района в установленный срок.
В соответствии с пунктом 6 Инструкции № 191н предоставленная бюджетная отчетность подписана главой муниципального района - главой Администрации Суксунского муниципального района, руководителем МКУ «Централизованная бухгалтерия Суксунского муниципального района», заместителем главного бухгалтера МКУ «Централизованная бухгалтерия Суксунского муниципального района».
В соответствии с пунктом 9 Инструкции № 191н бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях, с точностью до второго десятичного знака после запятой.
Проверка бюджетной отчетности Администрации района показала, что данные Баланса исполнения бюджета (ф. 0503120) на начало и конец отчетного периода о стоимости активов и обязательств, финансовом результате, отражены в балансе по счетам бюджетного учета Главной книги и полностью ей соответствуют.
Раздел 1 «Нефинансовые активы» подтверждаются данными отраженными в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).
Раздел 2 «Финансовые активы» подтверждаются данными отраженными в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169).
Раздел 3 «Обязательства» подтверждаются данными отраженными в Сведениях о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – кредиторская задолженность) (ф. 0503169).
Раздел 4 «Финансовый результат» подтверждается данными Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110) и Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) (далее – Баланс (ф. 0503130)).
Проверка показала, что балансовая стоимость основных средств по состоянию на 01.01.2018 составила 12 748,3 тыс. рублей и увеличилась за 2018 год на 6 405,9 тыс. рублей. По состоянию на 01.01.2019 балансовая стоимость основных средств составила 19 154,2 тыс. рублей.
Проверкой соответствия данных о балансовой стоимости основных средств, отраженных в Балансе (ф. 0503130) и Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) по состоянию на 01.01.2018 и на 01.01.2019, расхождений не установлено.
Амортизация основных средств на начало 2018 года по данным Баланса (ф. 0503130) составила 10 132,5 тыс. рублей, на конец года – 11 129,1 тыс. рублей, что также соответствует данным, отраженным в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168).
Стоимость материальных запасов по состоянию на 01.01.2018 составила 633,8 тыс. рублей и увеличилась за 2018 год на 100,2 тыс. рублей или на 15,8%. Стоимость материальных запасов по состоянию на 01.01.2019 составила 734,0 тыс. рублей. Проверкой соответствия данных об остатках материальных запасов, отраженных в Балансе (ф. 0503130) и Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) по состоянию на 01.01.2018 и на 01.01.2019, расхождений не установлено.
Нефинансовые активы имущества казны по данным Баланса (ф.0503130) по состоянию на 01.01.2018 составили 667 680,0 тыс. рублей, по состоянию на 01.01.2019 – 657 522,3 тыс. рублей, что соответствует данным, отраженным в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф.0503168) по состоянию на 01.01.2018 и на 01.01.2019.
Проверкой взаимосвязанных показателей Баланса (ф. 0503130) и Сведений о движении нефинансовых активов (ф. 0503168) расхождений не выявлено.
Дебиторская задолженность по бюджетной деятельности, согласно Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) (вид задолженности – дебиторская) на 01.01.2018 составляла 552 452,37 рубля, на 01.01.2019 – 710 523,99 рублей, то есть в целом увеличилась на 158 071,62 рубль, или на 28,6%.
В составе дебиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019 отражены:
- аванс за монтаж охранной сигнализации в сумме 14 781,00 рубль;
- взносы в ФСС в сумме 196 288,99 рублей;
- начисленные арендные платежи по земельным участкам в сумме 499 454,00 рубля.
Кредиторская задолженность, согласно Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) (вид задолженности – кредиторская) на 01.01.2018 составляла 926 654,84 рубля, на 01.01.2019 – 2 551 250,88 рублей. Рост кредиторской задолженности за отчетный период составил 1 624 596,04 рублей. В состав кредиторской задолженности по состоянию на 01.01.2019 вошли:
- остаток денежных средств подлежащий возврату в бюджет Пермского края в сумме 318 550,84 рублей;
- задолженность за услуги связи в сумме 754,77 рубля;
- задолженность за коммунальные услуги в сумме 223 418,54 рубль;
- задолженность за вывоз мусора в сумме 5 559,99 рублей;
- задолженность по ремонту автодороги в сумме 1 653 758,46 рублей;
- задолженность за техническое обслуживание газопроводов в сумме 262 988,40 рублей;
- задолженность за предрейсовый осмотр водителей в сумме 5 586,00 рублей;
- задолженность по использованному, но не оплаченному ГСМ в сумме 46 346,05 рублей;
- страховые взносы в пенсионный фонд в сумме 33 747,83 рублей;
- задолженность по исполнительному листу (алименты) в сумме 500,00 рублей.
Просроченная дебиторская, кредиторская задолженность отсутствует.
Данные дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные в Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169) соответствуют показателям, указанным в Балансе (ф. 0503130).
Показатели Отчета о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121) по состоянию на 01 января 2019 года подтверждаются данными Справки по заключению счетов бюджетного учета финансового года (ф. 503110).
Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123) содержит данные о движении денежных средств на счетах, открытых в подразделениях Банка России, в кредитных организациях, органах, осуществляющих кассовое обслуживание исполнения бюджета, а также в кассе учреждения, в том числе средства во временном распоряжении, в разрезе кодов классификации операций сектора государственного управления. Проверка Отчета о движении денежных средств (ф. 0503123) по состоянию на 01.01.2019 нарушений не выявила.
Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503127) содержит данные об исполнении бюджета по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита бюджета в соответствии с кодами бюджетной классификации Российской Федерации.
Исполнение по доходам согласно Отчету об исполнении бюджета (ф. 0503127) составило 86 672 514,41 рублей.
По разделу «Расходы бюджета» Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) показатели графы 4 «Утвержденные бюджетные назначения», графы 5 «Лимиты бюджетных обязательств» соответствуют данным сводной бюджетной росписи на 2018 год.
Данные показателей Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) соответствуют данным Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 503110).
К Пояснительной записке (ф. 0503160) прилагаются Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164). Данные Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) по графам 4 «Доведенные бюджетные данные», 5 «Исполнено», 7 «Не исполнено» соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127). В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в графе 4 Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) по разделу «Расходы бюджета» не отражены доведенные бюджетные данные в сумме 164 596 905,00 рублей.
Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3) характеризует результаты анализа исполнения текстовых статей закона (решения) о бюджете, имеющих отношение к деятельности субъекта бюджетной отчетности.
В нарушение пункта 155 Инструкции № 191н, в Сведениях об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3) не отражена информация об исполнении статьи 11 Решения о бюджете.
В Сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166) в нарушение пункта 164 Инструкции № 191н в графе 1 «Наименование программы, подпрограммы» не указаны наименования программ, подпрограмм, в графе 7 «Причины отклонений» не по всем неисполненным бюджетным назначениям указаны причины не исполнения. Данные граф 4 «Утверждено бюджетной росписью с учетом изменений», 5 «Исполнено», 6 «Не исполнено» соответствуют данным Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127).
По представленным в составе Пояснительной записки (ф. 0503160) Сведениям о финансовых вложениях получателя бюджетных средств (ф. 0503171) замечаний нет. Данные Сведений о финансовых вложениях получателя бюджетных средств (ф. 0503171) соответствуют данным Баланса (ф. 0503130) по состоянию на конец отчетного периода.
В связи с изменением показателей вступительного баланса отчетного года Администрацией района представлены Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173). Изменения связаны с внедрением федеральных стандартов бухгалтерского учета в государственном секторе. Замечаний по представленным Сведениям об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) нет.
Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174) (далее – Сведения (ф. 0503174)) содержит данные о начислениях и поступлениях в бюджет района доходов от перечисления части прибыли, остающейся в распоряжении после уплаты налогов и иных обязательных платежей (дивидендов) государственными (муниципальными) унитарными предприятиями. Показатели, отраженные в Сведениях (ф. 0503174) соответствуют идентичным показателям Отчета об исполнении бюджета (ф. 0503127) и Справки по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 503110).
В нарушение Приказа Минфина России от 30.11.2018 № 244н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н» Администрацией района в составе бюджетной отчетности за 2018 год представлены «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» (ф. 0503177), признанные утратившими силу начиная с отчетности за 2018 год.
Показатели представленных в составе Пояснительной записки (ф. 0503160) Сведений о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190) соответствуют показателям, указанным в Сведениях о движении нефинансовых активов (ф. 0503168). В нарушение пункта 173.1 Инструкции № 191н в графе 21 «Кассовые расходы с начала реализации инвестиционного проекта, всего» Сведений о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190) не отражены показатели произведенных с начала реализации инвестиционных проектов расходов в объекты капитальных вложений (с начала осуществления капитальных вложений) в сумме 13 772 082,74 рубля.
Данные Сведений об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178) соответствуют данным по строке 201 граф 4, 7 Баланса (ф. 0503130) в сумме остатка денежных средств, на лицевых счетах получателей бюджетных средств по средствам, полученным во временное распоряжение, открытых в финансовых органах.
Таблица № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» содержит информацию характеризующую результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внешнему государственному (муниципальному) финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений (контролю за соблюдением требований бюджетного законодательства Российской Федерации, соблюдением финансовой дисциплины и эффективным использованием материальных и финансовых ресурсов, а также правильным ведением бюджетного учета и составлением бюджетной отчетности в субъекте бюджетной отчетности) Счетной палатой Российской Федерации, контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований. В нарушение пункта 159 Инструкции № 191н представленная в составе бюджетной отчетности Таблица № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» содержит информацию о проведенных в отношении Администрации района контрольных мероприятиях не являющимися мероприятиями по внешнему государственному (муниципальному) финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений:
- выездная проверка в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 № 212-ФЗ «О страховых взносах в Пенсионный фонд РФ, Фонд Социального страхования РФ, Федеральный фонд обязательного медицинского страхования» проведенная Управлением Пенсионного фонда РФ в Суксунском районе Пермского края;
- выездная проверка в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном страховании на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством», Федеральным законом от 24.07.1998 № 125-ФЗ «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний» проведенная Государственным учреждением - Пермское региональное отделение Фонда социального страхования РФ;
- проверка по вопросам осуществления первичного воинского учета призывников и граждан, пребывающих в запасе, в том числе эффективного и целевого расходования субвенций проведенная Военным комиссариатом Кишертского и Суксунского районов Пермского края.
По представленным в составе Пояснительной записки (ф. 0503160) Сведениям об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств (ф. 0503163), Сведениям о движении нефинансовых активов (ф. 0503168), Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – дебиторская задолженность) (ф. 0503169), Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности (вид задолженности – кредиторская задолженность) (ф. 0503169), Сведениям о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф. 0503175), Сведениям об исполнении судебных решений по денежным обязательствам (ф. 0503296) замечаний нет.

Возражения или замечания руководителей
объектов контрольного мероприятия
на результаты контрольного мероприятия

Администрацией района замечания и возражения на результаты контрольного мероприятия в Ревизионную комиссию Суксунского муниципального района не представлены.

Выводы:
1. В соответствии с Решением о бюджете, за Администрацией Суксунского муниципального района, закреплены доходы бюджета на 2018 год в сумме 91 045,7 тыс. рублей. Фактическое исполнение по доходам за 2018 год составило 86 672,5 тыс. рублей, или 95,2% от утвержденных бюджетных назначений.
Утвержденные бюджетные назначения Администрации Суксунского муниципального района на 2018 год составили 164 596,9 тыс. рублей. Расходная часть в 2018 году исполнена в сумме 143 953,75 тыс. рублей. Выполнение составляет 87,46%.
2. Бюджетная отчетность Администрации Суксунского муниципального района соответствует пункту 3 статьи 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкции № 191н. Фактов неполноты бюджетной отчетности не установлено.
3. Сроки предоставления отчетности соблюдены.
4. В ходе проверки выявлены нарушения в целом не оказавшие влияния на достоверность бюджетной отчетности Администрации Суксунского муниципального района за 2018 год:
4.1. В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в графе 4 Сведений об исполнении бюджета (ф. 0503164) по разделу «Расходы бюджета» не отражены доведенные бюджетные данные в сумме 164 596 905,00 рублей.
4.2. В нарушение пункта 155 Инструкции № 191н, в Сведениях об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3) не отражена информация об исполнении статьи 11 Решения о бюджете.
4.3. В Сведениях об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166) в нарушение пункта 164 Инструкции № 191н в графе 1 «Наименование программы, подпрограммы» не указаны наименования программ, подпрограмм, в графе 7 «Причины отклонений» не по всем неисполненным бюджетным назначениям указаны причины не исполнения.
4.4. В нарушение пункта 173.1 Инструкции № 191н в графе 21 «Кассовые расходы с начала реализации инвестиционного проекта, всего» Сведений о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф. 0503190) не отражены показатели произведенных с начала реализации инвестиционных проектов расходов в объекты капитальных вложений (с начала осуществления капитальных вложений) в сумме 13 772 082,74 рубля.
4.5. В нарушение пункта 159 Инструкции № 191н представленная в составе бюджетной отчетности Таблица № 7 «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля» содержит информацию о проведенных в отношении Администрации района контрольных мероприятиях, не являющихся мероприятиями по внешнему государственному (муниципальному) финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений.
4.6. В нарушение Приказа Минфина России от 30.11.2018 № 244н «О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н» Администрацией района в составе бюджетной отчетности за 2018 год представлены «Сведения об использовании информационно-коммуникационных технологий» (ф. 0503177), признанные утратившими силу начиная с отчетности за 2018 год.

Проведенная проверка годовой бюджетной отчетности за 2018 год главного администратора бюджетных средств Администрации Суксунского муниципального района, составленной МКУ «Централизованная бухгалтерия Суксунского муниципального района» дает основание полагать, что отчетность является достоверной.

Предложения (рекомендации):
1. Направить представление Ревизионной комиссии Суксунского муниципального района в МКУ «Централизованная бухгалтерия Суксунского муниципального района».
2. Направить отчет и информацию об основных итогах контрольного мероприятия в Земское собрание Суксунского муниципального района и главе муниципального района – главе Администрации Суксунского муниципального района.


Председатель Ревизионной комиссии
Суксунского муниципального района                                                О.Г. Туголукова
